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      milionów klientów
      ufa nam na okrągło!7

Praca dla: 

Spawaczy 
w Toruniu 

tel.: 667 208 891 

stefan.blazkiewicz

@staler.eu 

      Wąbrzeźno

Inwestycje w toku
To pracowity rok dla miejskich wodociągów – realizują inwestycje za prawie 1 mln 200 
zł.

Dobiegają końca prace przy 
budowie kanalizacji sanitarnej na 
ul. Żwirki i Wigury, Przejazdo-
wej i Mikołaja z Ryńska. To naj-
większa i najdroższa tegoroczna 
inwestycja Miejskiego Zakładu 
Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji. Nowe odcinki sieci 
kosztowały 830 tys. zł, z czego 622 
tys. zł to pożyczka udzielona przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wod-
nej. Resztę, czyli 208 tys. zł oraz 
podatek VAT MZECWiK pokry-
wa z własnej kasy. Wykonawca 
inwestycji – Zakład Usług Wod-
no-Wodociągowych w Brodnicy 
- wybudował w ulicach Mikołaja 
z Ryńska i Przejazdowej prawie 
pół kilometra sieci sanitarnej, 
a w Żwirki i Wigury ponad kilo-
metr. Żeby dokończyć prace, �r-
ma musi jeszcze zamontować trzy 
tłocznie ścieków.

 Równocześnie MZECWiK 
prowadzi prace na ulicy 1 Maja. 
Po ich zakończeniu roboty ruszą 
na ul. Partyzanta.

- Przystąpiliśmy tam do mo-
dernizacji sieci wodociągowej ze 
względu na jej zły stan techniczny 
jak również zużycie materiałów 
oraz fakt, że w ramach remontów 
dawnych dróg wojewódzkich na 
terenie miasta na tych ulicach bę-
dzie wymieniana nawierzchnia – 
tłumaczy Marek Kondraciewicz, 
prezes MZECWiK –  W ul. 1 Maja 
wymienialiśmy przyłącza wodo-
ciągowe z rur ołowianych na rury 
PE, a w ul. Partyzanta stare rury 
żeliwne w sieci wodociągowej zo-
staną zastąpione rurami PCV oraz 
wymieniane będą  przyłącza wo-

dociągowe. Nastąpi również wy-
miana zasuw odcinających i prze-
pięcie 21 przyłączy. Na każdym 
z nich będą zamontowane zasu-
wy odcinające, co pozwoli odciąć 
wodę od nieruchomości, w której 
wystąpiła awaria.  

Łączna wartość tych inwesty-
cji to 90 tys. zł. Prace, które MZE-
CWiK wykonuje we własnym za-
kresie powinny się zakończyć na 
ul. 1 Maja do sierpnia, a na ul. Par-
tyzanta do końca września.

Zły stan kanalizacji, częste za-
pychanie i problemy z jej udrożnie-
niem – samochód specjalistyczny 
miał kłopoty z dojazdem do miej-
sca awarii - to główne powody, dla 
których spółka zdecydowała się 
zmodernizować 300 m kanalizacji 
sanitarnej od ul. Matejki do ul. Że-
romskiego. Wartość  tej inwestycji 
to 120 tys. zł i w całości pokryje to 
MZECWiK . Firma, która wygrała 
przetarg na wykonanie tych prac 
zobowiązała się je zakończyć do 
31 sierpnia.

 W drodze przetargu wyło-
niony zostanie wykonawca,  który 
zacznie układać sieć wodociągową 
(286,5 m) i sanitarną (260,5 m) na 
ul. Modrzewiowej i Jaśminowej. 
Będzie to kosztowało ok. 60 tys. 
zł.

- Duża liczba wniosków o po-
zwolenie na budowę przy tych 
ulicach wpłynęła na podjęcie 
wspólnie z burmistrzem decyzji, 
by wybudować jeszcze w tym roku 
tam sieć wodociągową i kanaliza-
cję – mówi Marek Kondraciewicz.

 W tym roku rozpoczęła się 
też wymiana wodomierzy. Nowe 
urządzenia znajdują się już w 58 
budynkach. Do końca roku „wo-
dociągi” zamierzają wymienić 342 
liczniki z ponad 2 tys. posiada-
nych i wprowadzić system odczytu 
radiowego. Wymiana zakończy się 
w ciągu pięciu lat.

- Wodomierze muszą i tak zo-
stać wymienione na nowe z uwagi 
na ich okres legalizacji. Poza tym 
te urządzenia usprawnianą system 

odczytu. Teraz odczyty z ostatnie-
go dnia miesiąca, ze stanem na  
godz. 24.00, będą przesyłane drogą 
radiową. Wystarczy, że pracownik 
zbierający pomiary będzie jechał 
ulicą z prędkością ok. 30-50 km na 
godz. i będzie je pobierał na swoje 
urządzenie. W ten sposób nie bę-
dziemy już niepokoić  mieszkań-
ców i unikniemy sytuacji, gdy nie 
mogliśmy dokonać odczytu, bo 
nikogo nie było w domu – tłuma-
czy prezes MZECWiK.

 Spółka na wymianę wodo-
mierzy zamierza przeznaczyć tyl-
ko w tym roku ok. 85,7 tys. zł.

 W przyszłym roku Miejski 
Zakład Energetyki Cieplnej Wo-
dociągów i Kanalizacji, po uprzed-
nim zatwierdzeniu przez radę 
miasta wieloletniego planu inwe-
stycyjnego, zamierza wziąć kolejną 
pożyczkę na kwotę od 2,5 do 3 mln 
zł, która zostanie przeznaczona na 
dokończenie - niezrealizowanej 

zgodnie z planami do roku 2010 
- modernizacji oczyszczalni. We 
wniosku do WFOŚiGW o  udzie-
lenie pożyczki spółka zawrze rów-
nież prośbę o 3 letni okres karen-
cji, który pozwoliłby na oddanie 
obecnie wziętej pożyczki, której 
spłata rozpocznie się w styczniu 
2014 roku i potrwa 3 lata.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Budowa kanalizacji sanitarnej na ulicy Mikołaja z Ryńsk
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Uczyli się od zachodnich sąsiadów
Pracownicy wąbrzeskiego urzędu pracy najpierw uczyli się od Niemców jak aktywizować 
długotrwale bezrobotnych, a teraz szkolą osoby bez pracy u siebie.
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R E K L A M A

Cztery osoby – dwójka po-
średników pracy, doradcy i lider 
klubu pracy pojechali w kwietniu 
na weekendowe szkolenie do nie-
mieckiego partnera Deutsche An-
gestelleten Akademie (DAA) do 
Frankfurtu nad Odrą. Tam pra-
cownicy PUP zostali przeszkoleni 
przez przedstawicieli DAA, którzy 
zapoznali ich z wypracowanymi 
metodami i narzędziami aktywi-
zacji zawodowej m.in. z metodą  
Assessmnet Center, która polega 
na ocenieniu kompetencji poten-
cjalnych pracowników podczas 
odtwarzania pewnych zdarzeń, 
które mogą się zdarzyć podczas 
pracy zawodowej.  

 Uczestnicy warsztatów uczyli 
się przeprowadzać kompleksowe 
szkolenia z zakresu poradnictwa 
zawodowego, rozwoju kompeten-
cji osobistych oraz zajęcia z pro�-
laktyki prozdrowotnej. Działania 
te mają służyć przywracaniu osób 
długotrwale bezrobotnych, zagro-
żonych wykluczeniem społecznym 
na rynek pracy.

Do udziału w projekcie „Nie-
miecka dokładność w rękach kre-
atywnych Kujawiaków” zaprosiło 
pracowników wąbrzeskiego PUP 
centrum szkoleniowe TEB Eduka-
cja. Projekt współ�nansowany jest 
ze środków Europejskiego Fun-
duszu Społecznego oraz budżetu 
państwa.

Szkolenia dla bezro-

botnych

Po powrocie pracownicy za-
częli wprowadzać w życie to, czego 
się nauczyli, organizując w po-
średniaku tygodniowe szkolenia 
dla osób bezrobotnych. Pierwsze 
odbyło się w czerwcu w dwóch 
12-osobowych grupach, drugie 
w sierpniu. Zakres szkolenia obej-
mował komunikacje, zarządzanie 
czasem, przedsiębiorczość i auto-
prezentację.

- Ideą tych szkoleń jest 
wzmocnienie osobowości człowie-
ka, aby poznał siebie, zmienił swo-
je podejście do życia, do szukania 
pracy, żeby umiał pójść do praco-
dawcy. Pracownicy spotykali się  
również indywidualne z każdym 
uczestnikiem szkolenia – tłuma-
czy Wojciech Dombrowski, dyrek-
tor PUP w Wąbrzeźnie. – Oprócz 
tego odbywały się zajęcia dotyczą-
ce higieny, chorób środowisko-
wych i cywilizacyjnych. Szkolenie 
kończyło się wizytą u pracodawcy. 
Z tych osób przeszkolonych jed-
na już podjęła pracę. Jest promyk 
nadziei, że z pozostałymi osoba-
mi uda się coś dalej zrobić. Nadal 
będą pod opieką urzędu i będzie-
my próbowali skojarzyć ich z pra-
codawcami.

Pracowników PUP wspar-
li szkoleniowcy z TEB Edukacja. 

Kurs dla kolejnych grup przewi-
dziany jest na wrzesień.

Wizyta kontrolna   

We wtorek PUP odwiedziła 
delegacja z Niemiec: Hans Stege-
mann, kierownik Instutu Deut-
che Angestellen Akademie we 
Frankfurcie nad Odrą oraz Kar-
sten Tausch, prezes tamtejszego 
Jabcenter, odpowiednika nasze-
go urzędu pracy. Wizyta miała 
charakter kontrolny, jej celem 
było sprawdzenie jak wąbrzeski 
PUP radzi sobie z realizacją po-
znanych na szkoleniu metod ak-
tywizacji zawodowej. Delegacja 
zwiedziła wąbrzeski urząd pracy, 
potem spotkała się z przedstawi-
cielami urzędów z sąsiadujących 
z nami powiatów m.in. z Golu-
bia-Dobrzynia oraz kierownika-
mi gminnych ośrodków pomocy 
społecznej. Wszyscy wysłuchali  
prezentacji dotyczących bezro-
bocia w naszym powiecie w 2011 
r. oraz wdrożenia poznanych na 
szkoleniu metod w Wąbrzeźnie. 
Podobno goście z Frankfurtu byli 
zadowoleni z realizacji projektu.

Brak pracodawców to 
największy problem   

Powiat wąbrzeski od dłuższe-
go czasu boryka się z problemem 
bezrobocia. Stopa bezrobocia na 
koniec czerwca wynosiła 21,5 %. 
W PUP zarejestrowane są 3044 
osoby.

- Problemem są osoby mło-
de, w sile wieku. Najwięcej jest 
bezrobotnych z wykształceniem 
gimnazjalnym i poniżej oraz za-
sadniczym zawodowym – mówi 
Wojciech Dombrowski – Proble-
mem jest też rynek pracodawców, 
którzy nie składają zapotrzebo-
wania na pracowników. Mamy 
środki na dotacje, a wniosków nie 
ma. Ludzie nie mają też pomysłów 
na własne �rmy. Większość za-
trudnień realizowanych jest przez 
samorządy w ramach pracy inter-
wencyjnej. Po stronie bezrobot-
nych też są bariery, chcieliby prace 
tam, gdzie mieszkają, nie chcą do-
jeżdżać. A to nie jest tak, że praca 
przyjdzie sama.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Spotkanie odbyło się w Starostwie Powiatowym w Wąbrzeźnie

Delegacja z Niemiec: w środku od lewej Hans Stegemann, kierownik Instutu Deut-
che Angestellen Akademie we Frankfurcie nad Odrą oraz Karsten Tausch, prezes 

tamtejszego Jabcenter, odpowiednika naszego urzędu pracy
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Tłumacz języka migowego pomoże
      Wąbrzeźno

Już 10 lat minęło
We wtorek będziemy obchodzić okrągłą rocznicę ukorono-
wania diademem poświęconym przez Ojca Świętego Jana 
Pawła II obrazu Matki Bożej Wąbrzeskiej.

Osoby niesłyszące, które chciałyby załatwić sprawę w ratuszu, mogą liczyć na pomoc 
Hanny Hajnos – tłumacza języka migowego.

Obchody rozpoczną się 
w Wąbrzeskim Domu Kultu-
ry o godz. 16.00 otwarciem 
ekspozycji zatytułowanej 
„Z Wąbrzeską Królową przez 
wieki”, na której będziemy 
mogli zobaczyć fotogra�e 
z lat 20. XX w., przedsta-
wiające �gurkę Matki Bożej 
Zamkowej, zdjęcia związane 
z kultem maryjnym i Mat-
ką Bożą Brzemienną oraz 
różnego rodzaju publikacje 
na ten temat, egzemplarze 
miesięcznika „Witaj”, wy-
dawanego w wąbrzeskim 
Sanktuarium, kalendarze, 
pocztówki, obrazki, fotogra-
�e księgi z XVII w. Bractwa 
Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny. 
Lokalny artysta Wojciech 
Olkiewicz przedstawi obraz 
namalowany specjalnie na 
rocznicę ukoronowania obrazu 
Matki Bożej Wąbrzeskiej.

O godz. 17.00 w kościele pw. 
Św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza 
odbędzie się msza św. rocznicowa 
w intencji matek Diecezji Toruń-
skiej, mieszkańców para�i wąbrze-
skich, pielgrzymów i wszystkich 
czcicieli Matki Bożej, z uroczystym 
wprowadzeniem relikwii bł. Jana 
Pawła II. Podczas uroczystości od-

będzie się poświęcenie i prezenta-
cja nowych organów muzycznych 
oraz poświęcenie kopii obrazu 
Matki Bożej Brzemiennej. Następ-
nie procesja przejdzie z obrazem 
na Plac Jana Pawła II i tam dokona 
Aktu Zawierzenia. Mszy przewod-
niczyć będzie biskup Andrzeja Su-
ski przy udziale ks. biskupa Józefa 
Szamockiego.

PG

      Płużnica

Praca w urzędzie
Skończyłeś ekonomię lub administrację? Posiadasz mini-
mum roczne doświadczenie w zakresie podatków lub księ-
gowości? Spróbuj swoich sił i zgłoś się do Urzędu Gminy 
w Płużnicy.

Wójt gminy ogłosił nabór 
na stanowisko ds. �nansowych 
w Urzędzie Gminy w Płużnicy. 
Kandydaci muszą mieć wykształ-
cenie wyższe ekonomiczne lub ad-
ministracyjne i minimum roczne 
doświadczenie w jednostce admi-
nistracji samorządowej. Przyszły 
pracownik ma poza tym wykazać 
się znajomością ustaw oraz ko-
deksów w zakresie decyzji admi-

nistracyjnych. Inne wymagania to 
np.: umiejętność pracy w zespole, 
zdolności organizacyjne, prawo 
jazdy kat. B. 

Do obowiązków urzędnika 
będzie należało m.in. prowadze-
nie ewidencji analitycznej i bie-
żące księgowanie należności po-
datkowych, rozliczanie i kontrola 
�nansowa sołtysów, prowadzenie 
rejestru umorzeń, odroczeń i roz-
kładania na raty. 

Wymaganie dokumenty apli-
kacyjne to: list motywacyjny, CV, 
kserokopie świadectw pracy oraz 
dyplomów potwierdzających wy-
kształcenie. Należy je składać do 
20 sierpnia w Sekretariacie Urzędu 
Gminy w Płużnicy, pokój nr 7A, 
w zaklejonej kopercie formatu A-4 
z dopiskiem „dotyczy naboru na 
stanowisko urzędnicze ds. �nan-
sowych”. 

Patrycja Murawska

Cudowny obraz Matki Bożej Wąbrzeskiej 
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Hanna Hajnos w wąbrzeskim 
ratuszu pracuje od 1994 r., jest in-
spektorem do spraw wojskowości 
i obrony cywilnej oraz pełnomoc-
nikiem ochrony informacji nie-
jawnych.

- W jakich okolicznościach 

nauczyła się pani języka migo-

wego?

- Dwa lata temu dostałam 
propozycje, żeby uczestniczyć 
w kursie podstawowym języka 
migowego. To było takie szkolenie 
dla urzędników.

- Jak długo trwał kurs? Cze-

go się pani uczyła?

- Zajęcia trwały od września 
do końca października, dwa razy 
w tygodniu. Kurs kończył się egza-
minem. Uczyłam się alfabetu mi-
gowego i podstawowych zwrotów, 
które pozwolą mi wytłumaczyć 
niesłyszącemu klientowi np. jakie 
dokumenty musi przynieść, żeby 
załatwić sprawę, która sprowadziła 
go do urzędu.  

- Czy przez te dwa lata ktoś 

korzystał z pani pomocy?

- Na razie nikt się nie zgłosił.   
- Jak osoba słysząca powinna 

się zachowywać wobec niesłyszą-

cej?

- Trzeba komunikować się 

wzrokowo i mówić wolno, bo nie-
słyszący zwykle potra�ą czytać 
z ruchu warg.

- Czy z pomocy tłumacza 

języka migowego można skorzy-

stać w każdej chwili?

- Trzeba się wcześniej umówić 
telefoniczne, bo mogę być np. na 
szkoleniu.

Ustawa o języku migowym 
i innych środkach komunikowania 
się została uchwalona w sierpniu 
ubiegłego roku. Miesiąc później 
podpisał ją prezydent Bronisław 
Komorowski. Zaczęła obowiązy-
wać od 1 kwietnia. Jej zapisy zobo-
wiązują organy administracji pu-
blicznej do zapewnienia osobom 

niesłyszącym tłumacza języka mi-
gowego. Świadczenie tej usługi jest 
bezpłatne. Osoby, które chcą sko-
rzystać z usług tłumacza powinny 
zgłosić taką potrzebę co najmniej 
trzy dni przed planowaną wizytą, 
kontaktując się z pracownikiem 
sekretariatu Urzędu Miasta Wą-
brzeźno, pok. nr 20, tel. 56 688 45 
06, e-mail: umwabrzezno@torun.
home.pl, numer faxu: 56 688 27 48.  
 W Starostwie Powiatowym w Wą-
brzeźnie osobą znającą język mi-
gowy jest pracownik Powiatowe-
go Centrum Pomocy Rodzinie 
Tomasz Turbak, tel. 56 688 24 
51, starostwo@wabrzezno.pl, fax 
56 688 27 59.

Paulina Grochowalska

W wąbrzeskim ratuszu tłumaczem języka migowego jest Hanna Hajnos

      Wąbrzeźno

Wyprawka szkolna czeka
Do 20 sierpnia rodzice uczniów wąbrzeskich szkół podstawowych i gimnazjum mogą skła-
dać wnioski na dofinansowanie zakupu podręczników szkolnych w ramach rządowego do-
finansowania.

Do�nansowanie mogą otrzy-
mać uczniowie klas I-IV szkół 
podstawowych oraz ucznio-
wie słabowidzący, niesłyszący, 
z upośledzeniem umysłowym 
w stopniu lekkim oraz ucznio-
wie z niepełnosprawnościami 
sprzężonymi, czyli z więcej niż 
jedną niepełnosprawnością. 
O tym, czy uczeń otrzyma dotację 
do zakupu podręczników, będzie 
decydować kryterium dochodowe. 
Rodzice uczniów klas I będą mogli 
ubiegać się o pomoc, jeśli dochód 
na osobę w rodzinie nie przekracza 
504 zł netto, w przypadku uczniów 
klas od II do IV dochód  nie może 
być większy niż 351 zł netto.

 Druki wniosków można po-
bierać w sekretariatach szkół, do 
których uczęszczają bądź będą 
chodziły dzieci. Tam też należy 
składać wypełnione wnioski. Do 
wniosku należy załączyć zaświad-
czenie lub oświadczenie o wysoko-
ści otrzymywanych dochodów lub 
świadczeń pieniężnych z pomocy 
społecznej, świadczeń rodzinnych. 
Dyrektorzy szkół sporządzają listę 
uczniów uprawnionych do otrzy-
mania do�nansowania i przeka-
zują ją do burmistrza. Ten infor-
muje dyrektorów szkół o liczbie 
uczniów zakwali�kowanych do 
otrzymania pomocy. Następnie 
dyrektorzy podejmują decyzje w 

sprawie przyznania pomocy oraz 
wypłacają rodzicom uczniów na-
leżne kwoty.

Wartość do�nansowania wy-
nosi: 180 zł dla uczniów klas I-III 
szkoły podstawowej, 210 zł dla 
uczniów klas IV oraz niepełno-
sprawnych uczniów klas IV-VI 
szkoły podstawowej, 325 zł dla 
niepełnosprawnych uczniów gim-
nazjum. Do�nansowanie odbywa 
się na zasadzie zwrotu kosztów 
zakupu podręczników, na podsta-
wie przedstawionych, imiennych 
faktur VAT, rachunków, parago-
nów lub oświadczenia o zakupie 
podręczników.

PG



W Wąbrzeźnie ludzie serdecznie nas przyjmowali.
Rozmowa z misjonarzami Kasią i Markiem Skibickimi.
- Przed dwa dni śpiewaliście i opowiadaliście swoją historie wąbrzeźnianom. Jakie wrażenia?
Marek: Bardzo pozytywne. Ludzie serdecznie nas przyjmowali. Byli bardzo otwarci i jesteśmy im 
bardzo wdzięczni, że chcieli z nami rozmawiać.
- Odwiedziliście ulice, przy których stoją baraki socjalne. O ich mieszkańcach mówi się, że są „trud-
ni”, tymczasem oni przyjęli was z życzliwością, ugościli kawą i ciastkami...
Marek: Chcieli posłuchać słowa Bożego. Poza tym opowiadałem, że też pochodzę z takiego środo-
wiska. Oni się ucieszyli, że ktoś do nich przyszedł. Wypiliśmy kawę, zjedliśmy ciastka. Jedna z pań 
nam opowiadała, że kiedyś mieszkała w bloku, ale ją wyrzucili. Inny człowiek powiedział, że jest 
w szoku, że nigdy czegoś takiego tutaj nie było, że nikt ich nie odwiedzał. Najgorsze, jeśli się tych 
ludzi przekreśla, a oni nie są wcale gorsi.
- Powiedziałeś podczas nabożeństwa, że gdy przyjmuje się Jezusa do swojego serca, to początki 
są trudne. Co to znaczy?
Marek: Środowisko często odrzuca takie osoby. Są poniżane, upokarzane, tak jak Chrystus został 
upokorzony. Trzeba być na to przygotowanym. Jezusa też odrzucili.
- Twój brat jest księdzem, ty byłaś zakonnicą – czy łatwo było mu się pogodzić, że odeszłaś z za-
konu?
Kasia: Zaakceptował to, ale unika kontaktu. Składam życzenia na święta, ale gdy zaczynam opowia-
dać o nas, to on mówi, że np. spieszy się na procesję i ucina rozmowę. Przedstawiciele hierarchii 
kościelnej próbowali go przekonać, żeby na mnie wpłynął, żebym wróciła, ale on odpowiedział im, 
że to mój wybór. Sam kiedyś powiedział; „powtarzałem ci, żebyś nie szła do zakonu”.

Rozmawia Paulina Grochowals
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      Religia

U Pana Jezusa nie ma urlopu
144 występy w ciągu dwóch lat – Kasia i Marek Skibiccy z Bydgoszczy podróżują po całym 
kraju i opowiadają, jak Bóg zmienił ich życie. Odwiedzili też Wąbrzeźno.

R E K L A M A

W sobotę na Placu Jana Paw-
ła II jednostka Kościoła Zielo-
noświątkowego – Akcja Huma-
nitarna „Życie” - przeprowadziła 
działania związane z pro�laktyką 
uzależnień, połączone z ewan-
gelizacją i rozdawaniem ulotek 
chrześcijańskich oraz egzemplarzy 
Nowego Testamentu. Wąbrzescy 
zielonoświątkowcy zaprosili ze-
spół „Misja”, który tworzą Kasia 
i Marek Skibiccy – była zakonnica 
i nawrócony przestępca. Poprzez 
śpiew i swoje historie, które opo-
wiedzieli zgromadzonym na rynku 
mieszkańcom, Skibbicy dali świa-
dectwo jak Chrystus może zmie-
nić życie człowieka, gdy przyjmie 
się go do swojego serca. Marek 
przekonywał, że modlitwa może 
pomóc ludziom zerwać z nałoga-
mi, tak jak to się stało w jego przy-
padku.

Po południu „Misja” wyru-
szyła do tych części Wąbrzeźna, 
których mieszkańcy żyją w naj-
trudniejszych warunkach, m.in. 
na ulicę Matejki. Tam chodząc od 
drzwi do drzwi baraków socjal-
nych jej członkowie wykonywali 

chrześcijańskie pieśni. Mieszkań-
cy nie kryli zaskoczenia.

- Szok. Nigdy czegoś takiego 
u nas nie było – mówi pani Miro-
sława.

- Czujemy się gorsi. To, że oni 
tutaj przyszli i zaśpiewali właśnie 
dla nas odbieramy bardzo pozy-
tywnie – dodaje mieszkanka jed-
nego z lokali na ul. Matejki, któ-
ra podjęła niecodziennych gości 
kawą i ciastkami.

Kasia i Marek po raz kolejny 
opowiedzieli swoje historie. Kry-
minalna przeszłość Marka wzbu-
dzała niedowierzanie.

- Niemożliwe, że pan taki był 
– powtarzali słuchacze.

  Niektórzy mieli łzy w oczach, 
gdy słuchali pieśni zaśpiewanych 
przez Skibibkich specjalnie dla 
nich.

- Na jednej z ulic, które od-
wiedziliśmy, pani chciała nam 
zapłacić za Nowy Testament któ-
ry jej daliśmy. Ja mówię, że nie 
sprzedaję słowa bożego. Ale ona 
bardzo chciała coś dla nas zrobić. 
Poprosiłem ją więc o szklankę 
wody i wtedy zobaczyłem, że się 

uspokoiła, bo mogła nam coś od 
siebie dać – opowiadał Marek na 
nabożeństwie, które odbyło się 
następnego dnia w Wąbrzeskim 
Domu Kultury.

Tam też Skibiccy zaśpiewa-
li kilka pieśni i powtórzyli swoje 
historie. To był ich 144. koncert 
w ciągu dwóch lat. W wolne od 
pracy dni podróżują od miasta 
do miasta, nieraz zapuszczają się 
w niebezpieczne rejony, jeżdżą 
również po więzieniach.

- U Pana Jezusa nie ma urlopu 
– żartuje Marek.

Nabożeństwo poprowadził 
diakon Szymon Bober. W kontek-
ście przypowieści o synu marno-
trawnym przytoczył swoją historię 
– zbuntowanego punka, który 22 
lat temu odmienił swoje życie.

- Nie chcemy was namawiać 
na zmianę religii czy kościoła, 
bo ani jedno, ani drugie nie zba-
wi człowieka. Dokona tego tylko 
Jezus Chrystus – powiedział do 
zgromadzonych na nabożeństwie 
diakon.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Kasia i Marek Skibiccy z Bydgoszczy tworzą zespół „Misja”

Mieszkańcy ul. Matejki przyjęli gości z życzliwością

Nabożeństwo odbyło się w Wąbrzeskim Domu Kultury

Pieśni w wykonaniu zespołu „Misja” przyciągnęły na rynek słuchaczy

Adam Sobiech z Łopatek, który należy do Kościoła Zielonoświątkowego rozdawał 
mieszkańcom Wąbrzeźna chrześcijańskie ulotki i egzemplarze „Nowego Testa-

mentu”
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      Książki

Student walczy z nudą
Potrafią rozśmieszyć i pokazują, że nauka może być fascynująca. To wolontariuszki z Ra-
domia, które w minionym tygodniu realizowały projekt edukacyjny „Wakacyjny Mix” 
w Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach.

Dziewczęta z Radomia: Kinga, 
Magda i Dorota to studentki, które 
wzięły udział w programie „Pro-
jektor - wolontariat studencki”. 
W prowadzonych przez nie zaję-
ciach wzięły udział dzieci w wieku 
od 4 do 14 lat. 

– Na początku musiałyśmy 
przygotować scenariusz, który 
później został zatwierdzony przez 
koordynatora projektu. Same za-
decydowałyśmy, co i w jaki spo-

sób chcemy przekazać dzieciom 
- mówi Dorota, studentka peda-
gogiki. Wolontariuszki dostały 
151 zł na zakup materiałów. Spe-
cjalnością dziewcząt jest robie-
nie witraży. Zarażają swoją pasją 
dzieci, rozwijają ich talenty. Poza 
tym studentki organizują zajęcia 
sportowe, humanistyczne oraz lin-
gwistyczne. 

 – Jest tak super, że nie opu-
ściłem ani jednych zajęć – opo-

wiada z zachwytem Miłosz, jeden 
z uczestników. Podoba się również 
wolontariuszkom: - Uczymy się od 
siebie wzajemnie. Młodsi potrze-
bują ukierunkowania, a my czasu 
i miejsca, gdzie mogłybyśmy im 
przekazać, że nauka jest naprawdę 
pożyteczna – mówi Kinga, stu-
dentka �lologii angielskiej.

Tekst i fot. 

Patrycja Murawska

Dzieci pod czujnym okiem wolontariuszek: Doroty oraz Kingi,
 malowały farbkami swoje wymarzone wakacje

– Jest tak super, że nie opuściłem ani 
jednych zajęć – mówi Miłosz

– W poprzednie wakacje też chodziłam na takie zajęcia, ale wtedy nie potrafiłam 
jeszcze malować na szkle – mówi z uśmiechem na twarzy Oliwia

Kacper i Mikołaj przekonywali, że największą frajdę sprawia im gra w karty, 
w której liczy się szybkość i spostrzegawczość

      Wąbrzeźno

Święto pszczelarzy krok po kroku
Znamy już harmonogram święta pszczelarskiego, które 1 września odbędzie się w Wą-
brzeźnie.

Do Wojewódzkiego Dnia 
Pszczelarza miasto i lokalni 
pszczelarze przygotowują się już 
od kilku miesięcy. Wąbrzeźno po 
raz pierwszy będzie gościło brać 
pszczelarską z całego wojewódz-
twa.

- W tradycji przyjęte jest, że 
po miodobraniu jest świętowa-
nie. To dla nas duże wyróżnienie, 
że w tym roku feta będzie u nas 
– mówi Edward Kochman, prezes 
Koła Pszczelarzy w Wąbrzeźnie.

Miłośnicy miodu i innych 
pszczelich produktów też się cie-
szą, bo na kramach ustawionych 
przed Wąbrzeskim Domem Kul-
tury będzie można nabyć m.in. 
miody odmianowe, pyłek i propo-
lis. Pszczelarze będę mogli zaopa-
trzyć się w sprzęt pszczelarski. Nie 
zabraknie też drzewek ozdobnych 
i krzewów.

Imprezę honorowym patro-
natem objęła wojewoda Ewa Mes 
i marszałek województwa Piotr 
Całbecki.

PG
Wąbrzescy pszczelarze cieszą się, że w tym roku będą świętować u siebie

Program:
9.30 – zbiórka pocztów sztandarowych i uczestników na 
Placu Jana Pawła II
9.55 – przemarsz do Sanktuarium Matki Bożej Brzemien-
nej
10.00 – uroczysta msza święta w intencji pszczelarzy
11.10 – otwarcie Wojewódzkiego Dnia Pszczelarza; powita-
nie gości, wystąpienia; wręczenie odznaczeń związkowych 
i „Zasłużony dla Rolnictwa”.
12.00 – występ Orkiestry Dętej Chełmińskiego Domu Kul-
tury
12.30 – „Walory odżywcze i lecznicze produktów pszcze-
lich” – wykład ks. prałata dr. Eugeniusza Marciniaka
Ks. prałat dr Eugeniusz Marciniak  to specjalista w dzie-
dzinie apiterapii (leczenie produktami pszczelimi), dusz-
pasterz pszczelarzy polskich, redaktor naczelny „Pszczela-
rza Polskiego”, związany z Fundacją Pomocy Człowiekowi 
i Środowisku „Humana Divinis” w Toruniu, pszczelarstwem 
zajmuje się od ponad 40 lat, informuje czytelników i słu-
chaczy licznych prelekcji, odczytów i pogadanek, w jaki 
sposób wykorzystywać niezwykłe właściwości pszczelich 
wytworów.
13.15 – występy Młodzieżowego Zespołu Tanecznego Flex 
i Wesołej Ferajny
14.00 – ogłoszenie wyników I Wojewódzkiego Festiwalu 
Konkursów o Pszczołach, wręczenie nagród i otwarcie wy-
staw prac nagrodzonych. Występy Orkiestry Dętej WDK, 
Tercetu Ela i i zespołu Książkowianka
15.30 – zakończenie uroczystości

Ks. prałat dr Eugeniusz Marciniak wygłosi wykład o walorach odżywczych i leczni-
czych produktów pszczelich. Fot. Dawid Wiecki
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      Myśliwiec, Zieleń, Jarantowice

Inwestycja goni inwestycję
Sala gimnastyczna w Myśliwcu jest już gotowa, niebawem zostanie oddane do użytku cen-
trum sportowe w Zieleniu. Ale to nie koniec zadań gminy Wąbrzeźno. Trwa budowa garażu 
w Jarantowicach, z czego cieszą się druhowie Ochotniczej Straży Pożarnej.

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E 

tekst i fot. P. Grochowalska

Filip Bieńkowski

Chłopczyk urodził się  
7 sierpnia, jest synem Natalii Pi-
sarczyk i Adama Bieńkowskiego 
z Wałyczyka. Ważył 3380 gra-
mów i mierzył 57 centymetrów.

Izabela Laskowska

Dziewczynka urodziła się 
10 sierpnia, jest córką Katarzy-
ny i Marka Laskowskich z Błę-
dowa, ważyła 3140 gramów 
i mierzyła 53 centymetry. Ma 
3,5-letniego braciszka Szymo-
na.   

      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

Kacper Wiśniewski 

Syn Moniki i Pawła Wi-
śniewskich z Brudzawek przy-
szedł na świat 12 sierpnia, ważył 
3640 gramów i mierzył 61 centy-
metrów. W domu czeka na nie-
go rodzeństwo: 6-letnia Sandra 
i 16-miesięczna Amelia.

Nadia Trędewicz

Córka Kamili i Mariusza 
Trędewicz z Wąbrzeźna urodzi-
ła się 12 sierpnia, ważyła 2660 
gramów i mierzyła 53 centyme-
try. Ma 2-letnią siostrę Amelię. 

Informacja 
Starosta Wąbrzeski informuje o zamieszczeniu wykazu nieruchomo-
ści o powierzchni 0,0150 ha Powiatu Wąbrzeskiego przeznaczonej do 
zbycia w drodze bezprzetargowej w trybie przepisów art. 37 ust.2 pkt 
6 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami                                      
( Dz.U. z 2010 r. Nr 102, poz.651 ze zm.). Przedmiotowa nierucho-
mość, oznaczona geodezyjnie  jako działka nr 518/2 położona jest przy 
ulicy Niedziałkowskiego, dla której Sąd Rejonowy w Wąbrzeźnie pro-
wadzi księgę wieczystą KW nr TO1W/00010127/1. 
Cena nieruchomości 6 000,00 zł +VAT 
Szczegółowe informacje w sprawie wykazu nieruchomości znajdu-
ją się na tablicach ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie, 
Urzędu Miasta w Wąbrzeźnie oraz na stronie Biuletynu Informacji 
Publicznej Starostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie.

      Powiat

Szkolny zawrót głowy
Posłanie dziecka do szkoły kosztuje sporo, kilkaset złotych. Najwięcej wydamy na pod-
ręczniki.

W ubiegłym roku, według 
sondaży internetowych, przecięt-
na polska rodzina wydała na za-
kup wyprawek szkolnych nawet 
800 zł. Więcej niż połowa ankie-
towanych przeznaczyła na ten cel 
ponad 500 złotych. 

Choć o skompletowaniu 
wyposażenia szkolnego plecaka 
uczniowie zaczną myśleć dopie-
ro pod koniec sierpnia, to sklepy 
już są przygotowane na oblężenie. 
Zaczęło przybywać nie tylko ak-
cesoriów papierniczych, ale i róż-
nych promocji. Część rodziców 
zaczyna ulegać rozkręcającej się 
gorączce szkolnych zakupów.

– Wiadomo, na razie jest 
w miarę spokojnie i można zna-
leźć prawie wszystko, co po-
trzeba. Kolejki po książki nie są 
jeszcze tak długie jak we wrze-
śniu. Jak nie ma podręcznika 
w księgarni, poczekam tydzień 
na nową dostawę. Jeszcze rok 
szkolny się nie zaczął – mówi 
pani Monika, mama 10-letniego 
Kacpra. - Żeby za jednym razem 
nie obciążać portfela, pomyśla-
łam, że rozłożę te zakupy na raty. 
Dzisiaj zeszyty, a za tydzień lub 
dwa: ołówki, długopisy, linijki. 
Syn chce też nowy piórnik. Ple-
cak już mu kupiłam na początku 
lipca, bo stary był zniszczony. 

Ceny rosną nawet o kilka-
dziesiąt procent jeśli zamiast 
zwykłego piórnika lub tornistra 
rodzice będą chcieli swojemu 
dziecku kupić produkty z nadru-
kami bohaterów znanych z te-
lewizyjnych bajek i komiksów. 

Zwykły plecak można dostać za 
ok. 35 zł, ale wystarczy, że pojawi 
się na nim znany bohater, które-
go chcą mieć wszyscy i jego cena 
automatycznie podskakuje np. do 
80 zł. Podobnie z piórnikami: ten 
zwykły bez wyposażenia znaleźć 
można za 10 zł, z podstawowym 
wyposażeniem i za 20 zł, a pełen 
bajerów kosztuje 50 zł.

Podobnie z zeszytami: za 
zwykły w kratkę w miękkiej 
okładce zapłacimy dwa razy 
mniej niż za taki z okładką twar-
dą i znaną postacią z bajki lub 
serialu. Do wyliczanych akce-
soriów doliczyć trzeba jeszcze 
choćby farby plakatowe, blok 
rysunkowy i techniczny, plaste-
linę, segregatory, linijki, zestaw 
kolorowych długopisów, kalku-
lator czy globus. Tym sposobem 
rzeczywiście rodzicowi z port-
fela niepostrzeżenie ubędzie ok. 
250 zł, jeśli nie więcej.

- Kupiłam dziś w księgarni 
część przydatnych akcesoriów 
dla dziecka i jak pani wybiła na 
kasie kwotę do zapłacenia, to ze 
zdziwienia spytałam czy na pew-
no się nie pomyliła – opowiada 
Barbara, mieszkanka Płużnicy. – 
A książki są chyba jeszcze droż-
sze niż rok temu i coraz trudniej 
je odkupić taniej od kogoś, bo są 
po prostu już nieaktualne.

Skompletowanie szkolnej wy-
prawki to dopiero połowa wydat-
ków. Druga, sięgająca kolejnych 
350 zł (i wzwyż), to podręczniki. 
Pracownicy księgarni dostrzega-
ją, że mimo iż to czas wakacji, 

ruch kupujących podręczniki, 
ćwiczenia, atlasy czy szkolne 
przybory jest spory. Zdecydo-
wanie najdroższe są książki do 
języków obcych – podręcznik 
i ćwiczenia to średnio 90 zł.

Obciążeniem dla domowe-
go budżetu będzie również strój 
na lekcje w-f-u. Każde dziecko 
potrzebuje koszulki, spodenek, 
skarpet, obuwia i worka. Taki 
zwyczajny, nie markowy zestaw 
można skompletować mieszcząc 
się w kwocie między 60 a 100 
złotych.

Rodzice trzymając w ręku 
spis niezbędnych książek, wy-
pytują o konkretne tytuły. Część 
książek trzeba domawiać, część 
zamawiać, bo okazuje się, że 
szkoły mają różne wymagania 
jeśli chodzi o listę podręczników. 
Różnice są nie tylko między po-
szczególnymi miejscowościami, 
ale nawet w poszczególnych kla-
sach jednej szkoły.

- Moja córka będzie chodzić 
do klasy A i książki różnią się 
od tych, które ma  klasa B w jej 
szkole – zauważa mama Justyn-
ki. – Siostra ma więcej dzieci 
w wieku szkolnym i okazuje się, 
że wchodzą nowe podstawy pro-
gramowe i część książek po star-
szym rodzeństwie jest już bezu-
żyteczna dla młodszych. Dzieci 
nie niszczyły książek, bo rodzice 
liczyli, że wykorzystają je jeszcze 
i tym samym zaoszczędzą. Nie-
stety, nie udało się. 

Katarzyna Jurkiewicz

Nowa sala gimnastyczna 
w Myśliwcu ma powierzchnię po-
nad 1600 m kw. Posiada zaplecze 
sanitarne, szatnię oraz widownię 
na piętrze. Dodatkowo rozbudo-
wano kotłownię, obiekt leżący tuż 
obok budynku szkolnego. - Robo-
ty wykonała �rma z Lipna. Inwe-
stycja kosztowała 3,6 mln zł - in-
formuje wójt gminy Władysław 
Łukasik. Prace rozpoczęły się w lu-
tym ubiegłego roku, a zakończyły 
w minionym miesiącu. Samorząd 
ubiega się teraz o refundację części 
kosztów zadania. 

Przy Zespole Szkół w Ziele-
niu powstaje kompleks sportowy. 
Dzieci i młodzież od nowego roku 
szkolnego będą mogli grać w ko-
szykówkę, siatkówkę oraz piłkę 
ręczną. Boisko wielofunkcyjne 

o wymiarach 19,1 
m x 32,1 m wyko-
nała �rma Bilder 
z Warszawy. – Po-
rządkujemy już 
obiekt, wszystko 
niebawem będzie 
gotowe – mówi 
Mariusz Frączek 
z Płużnicy, pod-
wykonawca ro-
bót. Szacowana 
wartość zadania 
to ponad 300 tys. zł, część pie-
niędzy to środki unijne.

Również w Jarantowicach pra-
ca wre. Już niebawem druhowie 
będą cieszyć się z nowego garażu 
dla samochodów, którymi dyspo-
nuje Ochotnicza Straż Pożarna. 
Roboty wykonuje �rma „Con-

stans” z Golubia-Dobrzynia. Bu-
dynek będzie składał się z dwóch 
części: garażu dwustanowisko-
wego dla wozów strażackich oraz 
zaplecza magazynowo-socjalnego. 
Koniec budowy przewidziano na 
październik br. 

Tekst i fot. Patrycja Murawska

Boisko w Zieleniu będzie gotowe 20 sierpnia 2012 r. – 
mówi Mariusz Frączek
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Koło Powiatowego Polskiego Związku Niewidomych w Wąbrzeźnie świętowało w środę 
Dzień Białej Laski.

      Książki

Aktywne koło świętowało
Uroczystość odbyła się 

w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Książkach. Dla Zygmunta Ko-
waleńko z Wielkich Radowisk to 
pierwsze spotkanie z okazji święta 
osób niewidomych i niedowidzą-
cych, bo do wąbrzeskiego koła 
należy dopiero rok. Mimo tak 
krótkiego stażu, ma się czym po-
chwalić.

- Uczestniczyłem w projekcie 
„Poznaj siebie 2”, a teraz w „Poznaj 
siebie 3”. Dzięki temu dużo się na-
uczyłem. Mieliśmy np. spotkanie 
z radcą prawnym, psychologiem 
i lekarzem. Ukończyłem kurs �o-
rystyki, na którym nauczyłem się 
robić wieńce i wiązanki. Teraz tą 
wiedzą i umiejętnościami dzielę 
się z innymi – opowiada pan Zyg-
munt. – W kole poznałem swoją 
dziewczynę, jesteśmy już zaręcze-
ni. Zmieniłem swoje życie na lep-
sze.

Małgorzata Wiśniewska z Wą-
brzeźna do koła należy 5 lat. - Na 
organizowanych przez nas spo-

tkaniach możemy podyskutować 
z ludźmi na różne tematy. Nie 
ma bariery między młodszymi 
a starszymi. Skorzystałam z okazji 
i przystąpiłam do projektu „Poznaj 
siebie 3”.   Wybrałam kurs telemar-
ketingu, bo myślę, że to może mi 
pomóc w podjęciu pracy – mówi.

Międzynarodowy Dzień Bia-
łej Laski obchodzony jest 15 paź-
dziernika, ale wąbrzeskie koło 
jest tak aktywne, że nie znajduje 
czasu, by w tym czasie świętować. 
Wycieczki, wyjazdy do teatru, do 
gospodarstw agroturystycznych, 
spotkania okolicznościowe, wy-
stawy, na których utalentowani 
członkowie prezentują swoje prace 
– związkowcy nie tracą ani chwi-
li. Koło realizuje również projekty 
za unijne pieniądze, wspomniane 
wcześniej dwie edycje „Poznaj sie-
bie”. To przedsięwzięcie, które za-
chęca niewidomych i niedowidzą-
cych do aktywności i rozwijania 
swoich talentów. Umożliwia też 
odbycie różnych kursów i staży.

Tradycyjne Dzień Białej Laski 
jest okazją do uhonorowania władz 
i osób, które wspierają działalność 
wąbrzeskiego koła, odznakami 
„Przyjaciel niewidomych”. W tym 
roku tra�ły one do burmistrza 
Wąbrzeźna Leszka Kawskiego, 
wójta gminy Książki Jerzego Po-
lcyna i dyrektora Oddziału Banku 
Spółdzielczego w Wąbrzeźnie Jo-
anny Gierszewskiej.

- Cieszymy się, że się rozwi-
jamy. Zawsze możemy liczyć na 
pomoc samorządów – mówi Sta-
nisław Pytel, prezes wąbrzeskiego 
koła.

W uroczystości uczestniczyli 
przedstawiciele zaprzyjaźnionych 
kół z Golubia-Dobrzynia, Gru-
dziądza, Włocławka i Brodnicy.

 Po części o�cjalnej na scenie 
GOK wystąpiły dzieci z Książek. 
Uczestnicy uroczystości bawili się 
do wieczora.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Z dziejów wąbrzeskie-
go Koła PZN

 

Koło Powiatowego Pol-
skiego Związku Niewidomych 
w Wąbrzeźnie powstało 41 lat 
temu (we wrześniu ubiegłego 
roku członkowie hucznie świę-

towali 40-lecie w Wąbrzeskim 
Domu Kultury).  Założycielem 
i zarazem pierwszym przewod-

niczącym koła, skupiającego 
na początku ok. 8 osób był Ry-

szard Szczypiorski. Z biegiem 
lat zmieniała się liczba związ-

kowców, zmiany następowały 
też na stanowisku przewodni-
czącego. W 1994 roku do koła 
wstąpił Stanisław Pytel, który 
od 2006 roku do dziś pełni 

funkcję prezesa i cieszy się wśród członków koła dużym uznaniem i szacunkiem. Prezes ma  pod 
opieką 158 dorosłych i 18 dzieci. - Nie jesteśmy inni, jesteśmy tacy sami, potrzebujemy tylko więcej 
czasu i zrozumienia – mówi Stanisław Pytel o osobach niedowidzących i niewidomych.

PG

Ubiegłoroczna uroczystość 40-lecia Koła Powiatowego PZN w Wąbrzeźnie

Marianna Ciupak, dyrektor GOK, zapowiada występ Martyny i Wiktorii

Prezes wąbrzeskiego koła z gośćmi: wicestarostą Bożeną Szpryniecką, kierowni-
kiem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Justyną Przybyłowską i sekretarz 

miasta Wąbrzeźno Dorotą Stempską

Dzień Białej Laski świętowano w Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach

W uroczystości uczestniczyli m.in. przedstawiciele Koła PZN w Golubiu-Dobrzyniu

Dorota Stempska w imieniu burmistrza Wąbrzeźna odbiera odznakę „Przyjaciel 
niewidomych”

Małgorzata Wiśniewska zamierza odbyć kurs telemarketingu 
w ramach projektu „Poznaj siebie 3”. Ma nadzieję, że w przy-

szłości umożliwi jej to podjęcie pracy
Zygmunt Kowaleńko uważa, że dzięki przynależności do 

Koła PZN zmienił swoje życie na lepsze
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Morze, góry, etniczną różnorodność, muzykę i wspaniałą kuchnię – to i o wiele więcej 
można znaleźć na Bałkanach. Ci, którzy wybrali się tam z Klubem Turystycznym „Włóczy-
kij” z Wąbrzeźna, wrócili z masą wrażeń.

      Podróże

Maraton po krajach 
Półwyspu Bałkańskiego

22 lipca z dwutygodniowego 
maratonu po krajach Półwyspu 
Bałkańskiego wrócili uczestni-
cy eskapady, którą zorganizował 
„Klub Włóczykij” z Wąbrzeźna, 
działający przy Stowarzyszeniu 
Inicjatywa.

W Bośni i Hercegowinie 
szczególne wrażenie na podróż-
nikach zrobiło Sarajewo ze swo-
ją Bakczarsziją, czyli przepiękną 
dzielnicą starego miasta z bazara-
mi muzułmańskimi i zabudową. 
Studnia Sebijn jest centralnym 
miejscem tej części miasta. Uważ-
nie rozglądając się można jeszcze 
zobaczyć miejsca po kulach na 
ścianach domów. To pamiątka 
po oblężeniu Sarajewa podczas 
ostatniej wojny domowej w byłej 
Jugosławii. W niewielkiej Bośni 
wąbrzeźnianie tra�li  do raju – nad 
wodospady w Krawicach. To tam 
lazurowe wody tworzą cudowne 
miejsce do kąpieli  i odpoczynku.

W Chorwacji uczestnikom 
wyprawy udało się zobaczyć Du-
brownik. „Kamienne miasto” nad 
lazurowymi wodami Adriatyku 
jest obecnie jednym z najchęt-
niej odwiedzanych miejsc w tym 
kraju. Wspaniałe zabytki, eklek-
tyczna kuchnia i radosny klimat 
zachęcają do zwiedzania różnych 
zakątków Dubrownika – od zło-
cistych plaż, po setki niezwykłych 
architektonicznych pozostałości 
poprzednich epok. Można obejść 
całe miasto, korzystając z wybu-
dowanych na początku naszej ery 
kamiennych murów obronnych. 
Warte zobaczenia są między inny-
mi Fontanna Onufrego na placyku 
przy bramie Pile oraz Pałac Rekto-
ra i muzeum w nim się znajdują-

ce.
W Ulcinja w Czarnogórze 

czas minął na odwiedzaniu licz-
nych plaż, w tym piaszczystych 
i skalistych oraz plaży nudystów 
Ada Bojana z cudownym, białym 
piaskiem. Jeśli ktoś nie przepada 
za plażowaniem, może pospace-
rować urokliwymi uliczkami, dep-
takami, odwiedzić muzułmańskie 
meczety oraz twierdzę górującą 
nad miastem i plażą. W okolicy 
Ulcinja warto zobaczyć np. Kotor 
i Budwę, a wyspa św. Stefana na 
Adriatyku zachęca do zrobienia 
pamiątkowego zdjęcia. Dla mi-
łośników ekstremalnych atrakcji 
był spływ pontonami w kanionie 
po rzece Tara. Adrenaliny dostar-
czyło uczestnikom wjeżdżanie po 
krętych drogach nad przepaściami 
do monastyru Ostrog. Wbudowa-
ny w skałę monastyr jest piękny, 
ale dostać się do niego to nie lada 
wyczyn. Czarująca Czarnogóra 
może z pewnością wygrać w ry-
walizacji z Chorwacją, ponieważ 
zaletą atrakcji turystycznych tego 
kraju jest również ich cena.

Kierując się na południe, po-
dróżnicy z Wąbrzeźna dotarli do 
Albanii, gdzie przywitała ich Kruja 
– miejscowość z twierdzą Skander-
berga ukrytą w górach oraz Tirana 
– stolica państwa. To dosyć szare 
miasto, przypominające dawne 
polskie komunistyczne molochy. 
Z Albanii wycieczkowicze zapew-
ne zapamiętają ogromny chaos 
na ulicach, wszechobecne osiołki 
na drogach, cysterny do podgrze-
wania wody na dachach i liczne 
bunkry, które dawniej - za czasów 
Envera Hodży,  komunistycznego 
przywódcy Albanii - każda rodzi-

na musiała posiadać.
Po krótkiej  wizycie  w Albanii 

swoje bramy przed uczestnikami 
wycieczki otworzyło kolejne pań-
stwo – Macedonia. A tutaj wiel-
kie odkrycie, Jezioro Ochrydzkie. 
Samo miasto Ochryda jest prze-
piękne i pełne zabytków, na czele 
z twierdzą cara Samuela, cerkiew-
kami - w tym przepiękną świątynią 
Plaosnik na kli�e jeziora - oraz sta-
rożytnym am�teatrem, w którym 
niedawno występowali Pavarotti 
i Morricone. Plaże nad jeziorem 
można przyrównać do adriatyc-
kich. Ukryte w skałach kafejki i re-
stauracje zaraz nad jeziorem oraz 
kąpieliska na wysuniętych w je-
zioro pomostach uatrakcyjniają 
i tak cudowną Ochrydę. Zachwyt 
wzbudza też stolica Macedonii – 
Skopje. To metropolia wielu po-
mników, ale - jak na razie - też 
wielki plac budowy.

Ostatnie dwa dni i ostatnie 
państwo Serbia. Wycieczka zwie-
dziła Belgrad, a w nim twierdzę 
i park na Kalemegdanie, panora-
mę Sawy i Dunaju, basztę Neboj-
szy, potem deptak, zakupy, pa-
miątki, całkowity relaks. I powrót 
do domu.

Ci, którzy chcą poznać Euro-
pę, nie mogą ominąć Bałkanów. 
Część uczestników wycieczki 
z Wąbrzeźna deklaruje, że wróci 
tam za rok.

Klub ,,Włóczykij” już niedłu-
go zaproponuje na swojej stronie 
nowe www.klubwloczykij.pl pro-
pozycje wyjazdów na 2013 r.

Wojciech Trzciński, prezes 

Stowarzyszenia „Inicjatywa”

Krawice, Bośnia i Hercegowina

Wyspa św. Stefana, Czarnogóra

Ulcinj, Czarnogóra

Twierdza Kalemegdan w Belgradzie, Serbia

Bunkry w Albanii

Cerkiew Plaošnik - cerkiew Świętego Pantelejmona w Ochrydzie, Macedonia
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OGŁOSZENIA DROBNE

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska,  Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Praca dla: spawaczy, tokarzy i fre-
zerów w Toruniu tel. 667-208-891 
email: stefan.blazkiewicz@staler.eu

Płytki chodnikowe ręcznie demon-
towane Lipnica 605-739-200

Sprzedam ziemię pod zabudowę 
30 ar blisko obwodnicy Wąbrzeźna 
prąd i woda obok 12 zł/m2 669-
738-055

NIEPRZECIĘTNA FOTOGRAFIA 
ŚLUBNA www.ruminski.strefa.pl

Sprzedam Toyota Yaris 1,3 rok 
2000 benzyna 3 drzwi tel. 515-
471498

Sprzedam garaż blaszany z lokaliza-
cją przy 1-go Maja tel. 501-367-
298

Sobotnie wyjazdy nad morze 601-
801-944

Sprzedam Toyote Yaris 1,3 2009, 
Chrysler Woyager 2,5 TD 1998, 
Rover 200 1998 tel. 693-386-485

Opiekunki Niemcy 662-162-137

Sprzedam mieszkanie 48 m2 w 
Wąbrzeźnie w bloku nad jeziorem 
tel. 602-704-793

Wynajmę lokal użytkowy 35 m2 ul. 
Grudziądzka 3 tel. 608-307-813

Naprawa sprzętu elektronicznego, 
Naprawa laptopów 506-931-940

Zakład zduński – piece kaflowe 
kominki 669-949-419

Kupie BUSA T2, Toyote, Mercedesa 
Kaczke, tel. 783-011-261

Skupuje złom stalowy kolorowy, 
akumulatory, transport 783-011-
261

AUTA-KUPIĘ rozbite lub całe 
dobrze płacę 501-141-042

Zaopiekuję się dzieckiem tel. 781-
057-889

Sprzedam mieszkanie – 57 m2 w 
Wąbrzeźnie cena 155000 zł tel. 
796-171-961

Sprzedam mieszkanie własno-
ściowe 53,25 m2 3-cie piętro oś. 
Hallera blok 15a tel. 603-908-367

Sprzedam lub wynajmę mieszkanie 
3 pokoje tel. 609-281-330

Sprzedam zamrażarkę „LIBHERR-
COMFORT” kl. A 3 szufladowa na 
gwarancji 700 zł tel. 516-171-104

Sprzedam działkę ogrodową 400 m 
murowana altanka tel. 603-399-065

Sprzedam mieszkanie 50 m2 bez-
czynszowe centrum po remoncie 
opomiarowane tel. 604-191-464

Sprzedam 5 ha ziemi kl III i IV 
Osieczek tel. 507-439-766

Sprzedam dom o pow. 120 m2 
działka 2700 m przy obwodnicy 
Wąbrzeźna tel. 723-671-246, 697-
220-808

Mieszkanie w bloku 48 m2 2 poko-
je parterm Partyzanta 695-681-316

Sprzedam garaż murowany z kana-
łem centrum miasta, 695-681-316

Zaopiekuje się dzieckiem. Posia-
dam wykształcenie pedagogiczne 
tel. 697-580-875

Sprzedam działkę budowlaną o 
pow. 1072 m2 teren nie uzbrojony 
atrakcyjnie położona bardzo blisko 
jeziora cena 86 zł/m2 tel. 603-906-
778

VW. Passat Kombi 1,9 TDI 130 KM 
2000 r. granatowy metalik, klima-
tronik zmieniarka na 6 płyt cena 12 
700 zł tel. 605-739-200

Wycinka drzew i krzewów porząd-
kowanie terenu, płytki chodnikowe 
z demontażu Lipnica 605-739-200

KUPIE AUTA całe, rozbite dobrze 
płacę 510-385-843

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

NAPRAWDĘ WARTO...
OBEJRZEĆ... �lm „Yuma”. Akcja rozpoczyna się trzy lata po upadku 

PRL. Zyga (Jakub Gierszał) ma serdecznie dość oglądania kolorowego świata 
tylko w młodzieżowych pismach. Z pomocą kumpli, a także obrotnej ciotki 
(Katarzyna Figura), zostaje królem „jumy” – drobnych kradzieży tuż za Odrą. 
Proceder szybko się rozpowszechnia, miejscowość Zygi dokonuje prawdzi-
wego skoku cywilizacyjnego, a lokalny król jumaków zyskuje powszechny 
szacunek i powodzenie u płci pięknej (o jego serce wojują w �lmie Karolina 
Chapko i Helena Sujecka). Wkrótce jednak młodym i gniewnym wspólnikom 
Zygi (Krzysztof Skonieczny i Jakub Kamieński) przestaną wystarczać marko-
we ubrania i elektronika. Gdy wejdą w drogę rosyjskim gangsterom pod wo-
dzą nieobliczalnego Opata (najbardziej demoniczna rola w karierze Tomasza 
Kota), a regularnie okradani Niemcy wprowadzą szczelniejszą ochronę przed 
rabusiami, zabawa w policjantów i złodziei zmieni się w niebezpieczną roz-
grywkę.

www.�lmweb.pl

POSŁUCHAĆ... krążka „Together - �e Very Best Of ”. Dwie pomniko-
we postacie w historii muzyki w ogóle na jednym wydawnictwie! W zestawie 
zebrano 50 najsłynniejszych piosenek z repertuaru Arethy Franklin i Otisa 
Reddinga. Aretha i Otis to nie tylko legendarni artyści z kręgu soulu. Oboje 
zapisali piękną kartę w historii muzyki bez podziału na gatunki. Ich pasja, 
wyczucie, wspaniałe interpretacje zachwycały melomanów na całym świecie. 
Tragicznie zmarły w katastro�e lotniczej w 1967 roku Redding był wzorem dla 
tysięcy wokalistów ze świata popu, rocka, soulu i R&B. Zaczynał wspomagając 
wokalnie inną legendę, Little Richarda. Kolekcja zawiera mnóstwo evergre-
enów muzyki popularnej z „Respect”, „I Say A Little Prayer”, „A Change Is 
Going To Come” na czele. W zestawie nie zabrakło też piosenek nagranych 
przez Arethę Franklin z Georgem Michaelem - „I Knew You Were Waiting” 
oraz z Eurythmics - „Sisters Are Doing It For �emselves”. Wydawnictwo jest 
dostępne na dwóch płytach CD, a także w postaci cyfrowej.

 www.empik.com

PRZECZYTAĆ... „Paryski szyk. Podręcznik stylu”. W czym tkwi tajemni-
ca paryskiego szyku? Ines de la Fressange – jedna z najsłynniejszych modelek 
i francuska ikona szyku – zdradza gromadzone przez dziesięciolecia pracy 
w świecie mody sekrety stylu i urody. Daje wskazówki, jak ubierać się w pa-
ryskim stylu i pokazuje, jak stworzyć swoją garderobę, opierając się na zaled-
wie siedmiu podstawowych elementach i kilku dodatkach. Jej ulubione źródła 
odkryć z dziedziny mody, urody i dekoracji wnętrz, zarówno te paryskie, jak 
i internetowe, wzbogacone zostały fotogra�ami jej córki Nine oraz uroczymi 
szkicami i zdjęciami autorstwa samej Ines. Książka to także  przewodnik po jej 
sekretnym Paryżu – po hotelach i restauracjach oraz niezwykłych miejscach 
na wycieczki, także dla całej rodziny. Dzięki współpracy Ines i dziennikarki 
„Elle” Sophie Gachet powstał pełen polotu i czaru przewodnik po paryskim 
szyku.

www.empik.com

R E K L A M A

I n f o r m a c j a 
 
 

Zgodnie z art. 35 ust.1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami   (Dz. U. z 2010 r. Nr 102, poz. 651 z późn. zm.) informuję, 
że   w dniu  10 sierpnia   2012 r. na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy w Płużnicy 
wywieszony został na okres 21 dni, wykaz  zawierający nieruchomości mienia 

komunalnego Gminy Płużnica przeznaczone  do  sprzedaży w miejscowości  
Nowa Wieś Królewska, oznaczone  w ewidencji gruntów i budynków jako   

1) działka nr 121 o pow. 0,28  ha,       

 działka w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Płużnica, położona jest na terenach rolniczych.      

Informację o wykazie zamieszczono również na stronie internetowej Gminy 
www.bip.pluznica.pl 

 

                                                                                                                                         Wójt Gminy Płużnica 

  

                                                                                                                                        (-) mgr   Marcin Skonieczka  
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Tych maszyn na polach prawdopodobnie nigdy nie zobaczymy, ale podobnie jak auta kon-

cepcyjne, tak i traktory koncepcyjne pokazują kierunek, w którym podąża technologia. 
Deuterium to ciągnik przyszłości. Sądząc po jego kształtach – dość odległej przyszłości.

     Technologia

Traktory jak z kosmosu
       Hodowla

Powrót perlic
Dziś są ozdobą hodowli, niegdyś były tradycyjnym przy-
smakiem. Mowa o perliczkach, które powoli wracają do 
jadłospisu, a przez to stają się atrakcyjne dla rolników jako 
zwierzęta hodowlane.

       Chwasty

Walka z samosiejkami
Często po zasianiu rzepaku na polu, na którym poprzednio 
uprawiane były zboża, pojawiają się kłopoty. Co wówczas 
zrobić? Najrozsądniej sięgnąć po graminicydy.

Graminicydy to grupa her-
bicydów o specy�cznym pro�-
lu działania. Przeznaczone są do 
zwalczania traw w uprawach ro-
ślin dwuliściennych. Chwastobój-
cze środki tego typu niszczą tylko 
trawy, a wysokość dawki decyduje 
o skuteczności w stosunku do po-
szczególnych gatunków. Aktualnie 
na krajowym rynku jest 21 zareje-
strowanych graminicydów. Środki 
te należy stosować późnym latem 
i wczesną jesienią. 

Zdecydowana większość rze-
paków zostanie posiana na stano-
wiskach po zbożach. Z powodu 
kombajnowego zbioru zbóż, często 
niepożądana liczba roślin w rzepa-
ku przekracza kilkadziesiąt na 1 m2. 

Zwłaszcza w najwcześniej sianych 
rzepakach, osiągają one znaczny 
wzrost i zacieniają roślinę uprawną. 
Producenci rzepaku mniej uwagi 
przywiązują do samosiewów zbóż 
jarych. Przyjęło się, że wcześniej 
czy później wymarzną i nie będą 
stanowiły problemu. To prawda, że 
wymarzną, ale ogólny tok rozumo-
wania jest błędny. Przede wszyst-
kim w najwcześniej posianych 
plantacjach przy jednoczesnej dłu-
giej i ciepłej jesieni samosiewy zbóż 
jarych, zanim zmarzną, mogą kon-
kurować z rzepakiem kilka miesię-
cy. Należy wziąć pod uwagę, że sa-
mosiewy zbóż jarych są prawie tak 
samo szkodliwe jak zbóż ozimych. 

(pw)

Wśród perlic nie wyróżnia się 
ras. Jest ich kilka odmian, które 
rozpoznaje się po barwie upierze-
nia. Najczęściej hodowane są białe 
oraz tzw. standardowe, o upierze-
niu ciemno-szarym z jasnymi pla-
mami, rzadziej spotykane są per-
liczki brązowe, czarne lub żółte. 
W polskich warunkach najlepiej 
czuje się perliczka szara.

Perliczki są ptakami stosun-
kowo płochliwymi, wykazują in-
stynkt stadny. Ostrzegają się gło-
śnym, wibrującym krzykiem. Ta 
krzykliwość bywa uznawana za 
ich wadę. Bardzo chętnie żywią 
się stonką, zbieraną na plantacjach 
ziemniaka. W takim przypadku 
w okresie letnim dokarmia się 
je tylko niewielką ilością zboża 
(pszenica, jęczmień). Hodowane 
w systemie przydomowym mło-
de perliczki często oddalają się na 

duże odległości w poszukiwaniu 
pokarmu. Bardzo lubią grzebać za 
dżdżownicami, które są ich przy-
smakiem. 

Mięso perliczek jest dwa razy 
chudsze niż mięso kurczaków 
brojlerów. Nóżki mają tylko 2,7% 
tłuszczu, a piersi – 1,1%. Na szcze-
gólną uwagę zasługują jaja perli-
cze. Produkt ten jest uważany za 
artykuł delikatesowy o wybitnych 
walorach smakowych. Nieśność 
perliczki w chowie bateryjnym 
wynosi 140-150 sztuk jaj rocznie, 
co może już decydować o opłacal-
ności ich chowu. W warunkach 
chowu intensywnego, nieśność jaj 
waha się od 100 do 170 jaj rocznie. 
Z kolei w chowie przyzagrodo-
wym to około 60 jajek od wiosny 
do jesieni.

(pw)

Zacznijmy od napędu Deu-
teriuma. Nie będzie to ropa, nie 
gaz, nie prąd. Co wobec tego? 
Ciężka woda, czyli woda zawiera-
jąca większą niż zwyczajna zwar-
tość izotopu wodoru - deuteru. 
Stąd nazwa ciągnika. Deuterium 
to trójkołowiec z obrotowym tyl-
nym kołem, więc jego zwrotność 
jest niewiarygodna.

Innym traktorem koncep-
cyjnym jest Valtra RoboTrack. 
W przypadku tej maszyny obec-
ność traktorzysty jest zbędna. 
Całością steruje komputer, który 
wspomagają czujniki ruchu oraz 
kamery. RoboTrac zaprojektowa-
ny był szczególnie z myślą o rol-
nikach-sadownikach.

Ta sama firma - Valtra - za-
projektowała również traktor, 
a właściwie multifunkcjonalną 

maszynę rolniczą o nazwie Ant, 
czyli mrówka. Maszyna rzeczy-
wiście przypomina mrówkę. 
Składa się z dwóch modułów – 
tradycyjnego o mocy 100 koni 
mechanicznych oraz dodatkowe-
go o mocy 200 koni mechanicz-
nych. Pojedynczy moduł może 
służyć za wózek widłowy, łado-
warkę czy mały ciągnik. Po do-
czepieniu drugiego modułu moc 
maszyny wzrasta do 300 koni 
mechanicznych, co jest szczegól-
nie przydatne przy wykonywaniu 
trudniejszych zadań. Dodatkowo 
mrówka posiada przeszkloną, 
obracaną dookoła własnej osi 
kabinę, która ułatwia pracę rol-
nikowi. Całość przypomina nie-
co księżycowy łazik.

(pw)

Do 24 sierpnia młodzież z rodzin z dawnych PGR-ów możne składać wnioski o przyznanie 
stypendium pomostowego. 

     Pomoc

Stypendia wyrównają szanse?

Roczne stypendium wynosi 
5 tys. złotych i jest przekazywane 
w dziesięciu ratach. Lista stypen-
dystów zostanie ogłoszona do 1 
października.

Ubiegać się o pomoc mogą 
osoby pochodzące z rodzin będą-
cych w trudnej sytuacji material-
nej oraz takie, które na egzaminie 
maturalnym zdobyły łączną licz-
bę punktów obliczoną zgodnie 
z załącznikiem do regulaminu 
stypendiów nie niższą niż 105. 

O stypendia mogą starać się �na-
liści olimpiad przedmiotowych, 
wychowankowie rodzin zastęp-
czych czy placówek opiekuńczo-
wychowawczych, a także laureaci 
konkursu „Dyplom Marzeń”, któ-
rzy mają rekomendację lokalnych 
organizacji pozarządowych.

 Aby zostać stypendystą, 
trzeba również zostać studentem 
I roku studiów dziennych i być 
dzieckiem byłych pracowników 
PPGR, którzy byli zatrudnieni 

w gospodarstwach przez przynaj-
mniej dwa lata.

W tym roku, po raz pierwszy, 
wnioski można pobrać za pośred-
nictwem internetu ze strony www. 
stypendia-pomostowe.pl.  Wypeł-
nione, wraz z załącznikami, do 
24 sierpnia należy dostarczyć do 
Agencji Nieruchomości Rolnych 
Oddział Terenowy w Bydgoszczy, 
ul. Hetmańska 38.

(pw)

Hodowcy zwierząt najwięcej pieniędzy wydają na pasze. W przypadku trzody chlewnej 
to nawet 75 proc. kosztów. Obecnie, kiedy drogie są zboża i soja, a ceny uzyskiwane za 
tusze świńskie są relatywnie niskie, szczególnie ważne jest jak najlepsze wykorzystanie 
paszy.

     Hodowla

Efektywne wykorzystanie pasz

Istnieją proste sposoby ogra-
niczania zużycia paszy przez świ-
nie. Należy na przykład poprawić 
warunki utrzymywania zwierząt 
przez stworzenie warchlakom 
i tucznikom optymalnej – dla da-
nej grupy wiekowej – temperatury 
pomieszczenia. Jest to szczególnie 
ważne w okresie zimy. 

Mniej paszy zużywają zwie-
rzęta mniej ruchliwe. Im większe 
są zatem przestrzenie przezna-
czone dla tuczników, tym więcej 
paszy pochłoną świnie. Ważne 

jest również takie rozmieszcze-
nie karmników i poideł, które nie 
zmusza świń do ciągłego przemie-
szania się. Ruch wzmaga również 
zbyt duża ilość światła w pomiesz-
czeniu. 

Zużycie paszy granulowanej 
jest niższe niż paszy sypkiej. Po-
dając paszę granulowaną, z jednej 
strony poprawia się jej wykorzy-
stanie, a z drugiej zwiększa dobo-
we przyrosty masy ciała. Nie bez 
znaczenia jest stopień rozdrobnie-
nia cząstek składników paszy. Za 

optymalny przyjmuje się 700 μ.
Także walka z gryzoniami to 

walka o pieniądze. Wyliczono, że 
30 szczurów w ciągu roku zjada 
paszę niezbędną do odchowu jed-
nego tucznika.

Przytoczone sposoby, ograni-
czające zużycie paszy, wydają się 
być proste i oczywiste. Jednak wie-
lu hodowców zapomina o nich, 
a tymczasem każdy kilogram za-
oszczędzonej paszy rzutuje na ren-
towność tuczu.  

(pw)
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

Wtorek, 14 sierpnia 2012

HUMOR

Wtorek 14.08.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Środa 15.08.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Czwartek 16.08.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 17.08.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

18/20/24
13/17/20

18/21/26
13/17/20

17/22/27
15/18/21

18/22/27
13/18/20

1003 hPa
1005 hPa

1005 hPa   
1005 hPa

1005 hPa
1006 hPa

1007 hPa
1009 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

16 km/h
10 km/h

7 km/h
6 km/h

8 km/h
8 km/h

14 km/h
12 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0,1 mm

0,8 mm
0 mm

deszcz

P
o
g
o
d
a

Zabawa dla dzieci – kolorowanka

Horoskop 14 – 22 sierpnia 

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Wrzuć na luz i żyj spo-
kojnie, unikając kłótni 
oraz ludzi, którzy dzia-

łają Ci na nerwy. Twoja psychika nie jest 
teraz w szczytowej formie, staraj się więc 
za wszelką cenę zapewnić sobie spokój. 
Może wyślesz rodzinę na wakacje, by pobyć 
sam ze sobą, uporządkować myśli i oddać 
się ulubionym czynnościom? Aktywność 
fizyczna dobrze Ci zrobi, idź na basen, po-
ćwicz jogę.

Ryby (20.02.-20.03.)
Masz zielone światło, by po-
prawić swoją sytuację ma-
terialną. Gwiazdy sprzyjają 
wszelkim decyzjom, jakie po-
dejmiesz w sferze finansów. 

Rozejrzyj się, może znajdziesz nową, lepiej 
płatną pracę? W każdym razie propozycji 
powinno się pojawić kilka. Telefonicznie 
otrzymasz dobre wieści: albo o spadku, 
albo o przyznaniu odszkodowania, o które 
od dawna się starasz.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Planety przychylnym okiem 
spoglądają teraz na Twoje 
poczynania, możesz więc 
oczekiwać pomyślnych wy-
darzeń. Może awansujesz 

lub spotkasz na swej drodze osobę, która 
szczególnie przypadnie Ci do gustu? W każ-
dym razie wszelkie kłopoty i niepowodzenia 
będą omijać Cię szerokim łukiem. Poprawi 
się też zdrowie, tryskać będziesz optymi-
zmem.

Rak (22.06.-22.07.)
Lato sprawia, że zrobiłeś się 
ostatnio leniwy. Brakuje Ci 
luzu, najchętniej rzuciłbyś 
wszystko i oddał się przy-
jemnościom. Nie ma się 

co dziwić, szczególnie, że jesteś zmęczony, 
a wokół pełno okazji do miłego spędzenia 
czasu – zabawy, flirty, koncerty. Możesz 
rzucić się bez obaw w wir rozrywek, każdy 
ma prawo do odpoczynku. Łap wiatr w ża-
gle.

Lew (23.07.-23.08.)
Będziesz w dobrej formie, 
postaraj się to wykorzystać 
z pożytkiem – zapisz się na 
wakacyjny kurs językowy, 
fotograficzny, tańca. Na-

bywanie nowych umiejętności sprawi Ci 
dużą frajdę. Jeśli najbliższe dni spędzasz 
w pracy, możesz mieć okazję, by pokazać 
się z jak najlepszej strony i zdobyć uznanie 
przełożonych. Twoje pomysły zostaną do-
brze ocenione.

Waga (23.09.-22.10.)
Tydzień miłych niespo-
dzianek. Nieoczekiwanie 
możesz znaleźć coś, 

czego poszukujesz od bardzo dawna: może 
to miłość, może szanse na spełnienie ma-
rzenia? Jeśli spotkasz teraz właściwą osobę, 
odpowiadającą Ci pod każdym względem, 
będzie to związek na długie lata. Wszelkie 
pomyślne zdarzenia będą miały długofalo-
we, pozytywne konsekwencje.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Ten tydzień powinien Ci 
przynieść lepszy nastrój 
i spokój ducha. Sprawy, 
które wcześniej były źródłem 
obaw i niepokoju znajdą po-

zytywne zakończenie. Jeśli planujesz urlop, 
wyjedź nad morze lub nad jezioro. Pobyt nad 
wodą dobrze wpłynie na Twoją psychikę, 
a leżąc na plaży naładujesz swoje akumula-
tory. Ta energia przyda się w jesienne dni.

Strzelec (23.11.-21.12.)
W najbliższych dniach nie 
zabraknie Ci energii i opty-
mizmu. Możesz bez obaw 
podejmować ważne decyzje 

w życiu prywatnym i zawodowym. Jeśli 
wkraczasz w nowy związek, będziesz miał 
wrażenie, że znalazłeś bratnią duszę, którą 
znasz od wielu lat. Przyszłość przed Wami 
rysuje się kolorowa, choć przyjdzie Wam 
pokonać kilka przeszkód. Razem dacie radę.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Możesz teraz liczyć na do-
bre chwile w gronie rodziny 
i przyjaciół. Nie zastanawiaj 
się zbyt długo, jeśli dosta-
niesz zaproszenie, nawet 

gdy wiąże się ono z daleką podróżą. Nie-
wykluczone, że dopadną Cię wspomnienia 
wspaniałych chwil sprzed kilku lat i będziesz 
chciał znów przeżyć to samo. Odżyją dawne 
emocje, powróci tęsknota za kimś bardzo 
bliskim.

Byk (21.04.-21.05.)
Zadbaj wreszcie o sprawy 
domowe i rodziny, bo zbyt 
długo spychałeś je na dru-
gi plan. Wszelkie remonty, 
przeprowadzki pójdą teraz 

jak z płatka. Jeśli będziesz miał okazję, weź 
udział w uroczystości rodzinnej. Wrócisz 
z niej pełen dobrych wspomnień, atmosfera 
na pewno będzie miła. Uwaga na zdrowie, 
brak ruchu daje Ci się we znaki. Rozruszaj 
nieco kości, bo będzie gorzej.

Panna (24.08.-23.09.)
Masz dobrą passę we 
wszystkich dziedzinach 
życia. W nadchodzących 
dniach oczekuj samych po-
myślnych wydarzeń. Jeśli 

jest coś, co chciałabyś zmienić, bierz się 
energicznie do pracy, bo teraz jest dobry 
czas ku temu. Zacznij realizować marzenia, 
są w zasięgu Twoich możliwości. O zdro-
wie i dobrą formę nie musisz się martwić. 

Baran (21.03.-21.04.)
Nie podejmuj teraz żad-
nych ważnych decyzji 
i jeśli nie jest to koniecz-
ne, nie wprowadzaj zmian 
w życie zawodowe i zwią-

zek z partnerem. Zetkniesz się w najbliż-
szych dniach z wieloma problemami, które 
będą dotyczyć Ciebie oraz Twoich bliskich. 
Trzeba przeczekać zły okres i wykazać cier-
pliwość. Najlepiej spakuj manatki i wyjedź 
na urlop.

Wyjechałem na urlop w góry. Przez 
dwa tygodnie przemokłem do suchej 
nitki, skręciłem nogę, okradli mnie, za-
płaciłem mandat, zlali mnie miejscowi, 
miałem biegunkę i ukąsiła mnie żmija. 
Wróciłem totalnie zrelaksowany – nie 
oglądałem TV, nie słuchałem radia, nie 
przeglądałem netu.

Rok 1980, Moskwa, ceremonia otwar-
cia Igrzysk Olimpijskich. Na trybunę 
wchodzi Leonid Breżniew wyciąga tekst 
przemówienia i zaczyna: – O o o o o. 
Szybkim krokiem podchodzi do niego 
jeden z organizatorów i mówi: – Towa-
rzyszu sekretarzu generalny, tekst prze-
mówienia zaczyna się nieco wyżej, a to 
co teraz czytacie, to kółka olimpijskie!
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Sposób wykonania:
Filet podzielić na cztery części, każdą lekko rozbić tłuczkiem, przyprawić solą i pieprzem. Mięso z dwóch stron 
posmarować cienko pesto. Cukinie pokroić w cienkie plastry, najlepiej obierakiem do warzyw. Każdy kawałek 
kurczaka zawinąć w 2-3 plastry cukini i obsmażyć na rozgrzanej oliwie (kłaść na patelni łączeniem do dołu) na 
rumiano. Ułożyć w naczyniu żaroodpornym, posmarować resztą pesto i przykryć mozzarellą pokrojoną w plastry. 
Wstawić do nagrzanego piekarnika. Zapiekać aż ser się rozpuści.  

KURCZAK NA ZIELONO

Składniki:
podwójna pierś kurczaka      słoik zielonego pesto
2 średnie cukinie      1 opakowanie mozzarelli
sól        pieprz
oliwa do smażenia

Sposób wykonania:
Przeciśnięty przez praskę czosnek podsmażyć na oliwie, dodać pokrojoną w słupki cukinię, posolić i dusić ok. Ê
5 minut. Dodać masło i dusić jeszcze 10 minut. Dorzucić posiekaną miętę, doprawić pieprzem i zdjąć patelnię Ê
z palnika. Makaron ugotować al dente, odcedzić, dodać do warzyw, dolewając kilka łyżek wody z gotowania. Lekko 
podgrzać do momentu, kiedy woda połączy się z pozostałymi składnikami. Potrawę wyłożyć na talerze, udekorować 
listkami mięty, posypać rozkruszonym twarogiem, wcześniej przyprawionym solą.

 MAKARON Z CUKINIĄ
Składniki:                                                                                        
300 g makaronu penne (pióra)     pęczek mięty
1 cukinia       4 ząbki czosnku
kostka twarogu       masło
sól        pieprz
oliwa

KrzyżówKi panoramiczne SUDOKU

Sposób wykonania:
Wymieszać wszystkie składniki i w dużym słoju zalać nimi pokrojoną w drobną kostkę cukinię. Marynować mi-
nimum dobę. Podawać do grillowanych mięs.

 MARYNOWANA CUKINIA

Składniki:                                                                                        
5 małych cukinii        2/3 szklanki cukru
3/4 szklanki oleju ryżowego     1/4 szklanki białego octu winnego
1/4 szklanki oliwy      3 łyżeczki oregano
1 łyżeczka soli
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      Postać

Urzędnik przewodził strażakom
Był starostą wąbrzeskim, ale również strażakiem. I to nie byle jakim, bo szefem druhów 
z całego Pomorza. Mowa o Zygmuncie Kalksteinie.

Zygmunt Kalkstein, kiedy tra�ł 
do Wąbrzeźna, był nieco wyobco-
wany. Wcześniej pełnił obowiązki 
starosty w Starogardzie. Urząd objął 
w 1932 roku. Był to czas przemian 
w sferze straży pożarnych. Pierwot-
nie organizowane z myślą o ochro-
nie wsi i miasteczek przed pożarami, 
powoli stawały się służbami typowo 
ratowniczymi. Strażacy mieli nie 
tylko jeździć do pożarów, ale także 
pomagać o�arom wypadków dro-
gowych, być pogotowiem ratun-
kowym i pierwszą linią ochrony 
w razie klęsk żywiołowych. Właśnie 
w tym celu wszystkie jednostki OSP 
połączono w system Wojewódzkie-
go Związku Straży Pożarnych RP. 

Prezesem zarządu został Kalkstein. 
Swoją funkcję pełnił aż do wybuchu 
wojny. W liście skierowanym do 
strażaków z całego Pomorza w 1938 
roku pisał: „Z faktu, iż działamy na 
ziemi pomorskiej wyciągamy dla 
siebie specjalne konsekwencje: za-
wartość ideową, głębokie zrozumie-
nie dla spraw państwowych, a nade 
wszystko szybkość i dokładność 
w pracy. Jeśli strażacy na innych ru-
bieżach Polski mogą coś wykonać 
w dłuższym okresie czasu, my to 
samo musimy zrobić dziś natych-
miast.”

Zygmunt Kalkstein został za-
mordowany jesienią 1939 roku 
w Nielubiu.                                    (pw) Zygmunt Kalkstein

      Działalność charytatywna

Starostowa pomagała biednym
Może nie miała okularów w czerwonych oprawkach i nie rozdawała ludziom naklejek  
w kształcie serduszek, ale z pewnością była osobą, która wiele pracy i serca oddała potrze-
bującym. Mowa o Irenie Szczepańskiej, żonie pierwszego polskiego starosty Wąbrzeźna.

Irena Szczepańska działalno-
ścią charytatywną zajmowała się 
od początku XX wieku. Współ-
pracowała z innymi Polkami 

z Wąbrzeźna. 
Starostowa nie 
ograniczała się 
do przyjmowania 
pieniędzy, orga-
nizowała także 
zbiórki przed-
miotów pierwszej 
potrzeby oraz im-
prezy charytatyw-
ne. 11 stycznia 
1914 roku, wraz 
z innymi pania-
mi, przygotowała 
tzw. bazar dobro-
czynny. Idea była 

prosta. Mieszkańcy Wąbrzeźna 
przekazywali na ręce pań z komi-
tetu organizacyjnego przedmioty, 
które następnie sprzedawano na 

bazarze. Praktykowano również 
zbiórki polegające na chodzeniu 
od domu do domu.

W czasie I wojny światowej, 
kiedy wojska niemieckie zajęły 
ziemie polskie zaboru rosyjskiego, 
wraz z innymi kobietami z Pomo-
rza zorganizowała zbiórkę przed-
miotów i pieniędzy dla Polaków 
z „rosyjskiej Polski”. Określenie 
to było w okresie zaborów bardzo 
popularne. Irena Szczepańska pi-
sała: „My wszyscy, którzy dotąd 
okropności wojny nie doznali po-
winniśmy dotkniętym wojną ro-
dakom pospieszyć z pomocą - i to 
nie tylko jednorazową, lecz stałą, 
tak długo, dopóki straszna wojna 
u nich piętno nędzy wyciskać bę-
dzie”.                                          (pw)

      Międzywojnie

Krowa, która przeszła do historii
Przedwiośnie 1919 roku w Wąbrzeźnie i okolicach zwiastowało zmiany. W nieodległej 
Wielkopolsce Polacy chwycili za broń, wybuchło powstanie. Niemcy, obawiając się za-
mieszek, zaostrzyli przepisy dotyczące Polaków oraz poszerzyli uprawnienia służby mun-
durowej – Grenzschutzu.

Wraz ze wzrostem upraw-
nień Grenzschutzu, rosła liczba 
przypadków łamania prawa przez 
mundurowych. I wojna pochłonę-
ła większość elity armijnej, więc do 
Grenzschutzu przyjmowano często 
osoby, które w normalnych oko-
licznościach zostałyby odrzucone 
na wstępie. Nic dziwnego, że żoł-
nierze Grenzschutzu dopuszczali 
się takich przewinień jak choćby 
to z marca 1919 roku w Wałyczu. 
Niemiecka prasa donosiła: „Przed 
dwoma tygodniami ukradli dwaj 
żołnierze Grenzschutzu biednemu 
owczarzowi Osmańskiemu w Wa-
łyczu w nocy krowę, którą następ-

nie zabili i rzucili do rowu, pokry-
wając ją śniegiem. Następnej nocy 
zamierzali krowę podzielić. Spraw-
ców wykryto i poddano pod sąd.”

Sam Osmański otrzymał 150 
marek odszkodowania, co i tak nie 
pokryło wyrządzonych mu strat. 
Komendant Grenzschutzu, rezy-
dujący u właścicieli Wałycza - von 
Kaiser, nie mógł pozwolić sobie na 
wypłatę wyższych odszkodowań, 
ponieważ kasa rezydującego w Wą-
brzeźnie oddziału była i tak pusta.

Choć trudno w to uwierzyć, 
bo czymże jest jedna krowa wobec 
powagi sytuacji w 1919 roku, spra-
wa kradzieży tego zwierzęcia tra�-

ła aż pod obrady Naczelnej Rady 
Ludowej w Gdańsku, która była 
najwyższym polskim organem 
rządowym w ostatnich dniach za-
boru niemieckiego na Pomorzu. 
To właśnie ona oraz druga sprawa, 
dotycząca bezprawnego aresz-
towania mieszkańca Wąbrzeźna 
przez Grenzschutz, zostały dołą-
czona do długiej listy przewinień 
niemieckich oddziałów na przed-
wiośniu 1919 roku. Ostatecznie 
z Grenzschutzem mieszkańcy 
Wąbrzeźna zmagać się musieli do 
stycznia 1920 roku.

(pw)

Ogłoszenie o organizacji bazaru charytatywnego

Wiele razy w historii dochodziło mistyfikacji. Czasem ktoś 
podawał się za inną osobę, czasem zaś dla interesu czy 
żartu oszukiwano całe społeczeństwa. Oto wybrane przy-
kłady.

     A to ciekawe

Historia na niby

Mary Baker, urodzona 
w 1791 roku, wpadła na ge-
nialny pomysł podawania się 
za egzotyczną księżniczkę Ca-
raboo. Historia była dobrze 
ukartowana. 3 kwietnia 1817 
roku zdezorientowaną ko-
bietę, odzianą w egzotyczne 
stroje, znalazł w porcie jeden 
z jego pracowników. Miała 
ona mówić niezrozumiałym 
dla nikogo językiem. Jej histo-
ria szybko została spopulary-
zowana w całej Wielkiej Brytanii. 
Dziewczyna była bardzo zdolna. 
Stworzyła nawet swój własny ję-
zyk i pismo, które za „orientalne” 
uznali londyńscy naukowcy. Nawet 
wykonane przez dziewczynę na jej 
ciele tatuaże zostały uznane przez 
fachowców za pochodzące z któ-
rejś z wysp Oceanu Indyjskiego. 
Prawda wyszła na jaw, gdy na jed-
nym ze zdjęć księżniczkę Caraboo, 
a właściwie Mary Baker, rozpoznał 
jeden z jej byłych pracodawców. 
Okazało się, że pracowała u niego 
jako pomoc domowa.

Anna Anderson podawała się 
za cudem uratowaną z rąk bol-
szewików księżniczkę Anastazję 
Romanow. Jej historia, podobnie 
jak w przypadku Caraboo, była 
bardzo przekonująca. 17 lutego 
1920 roku w Berlinie uratowano 
przed samobójstwem kobietę, po 
czym skierowano ją do szpitala 
psychiatrycznego Dalldorf, gdzie 
przebywała dwa lata. Nie zdradziła  
swojego imienia, więc pielęgniar-
ki nazywały ją Panną Nieznaną 
(Fräulein Unbekannt). Bezimien-
na pensjonariuszka zaczęła poda-
wać się za cudem ocaloną carewnę 
Anastazję. Pozostała przy życiu 
siostra cara - Aleksandra poleciła 
detektywowi zbadać całą sprawę. 
Jego poszukiwania wykazały, że 
Anna Anderson nie była księż-
niczką Anastazją, ale robotnicą 
fabryczną spod Gdańska Francisz-
ką Szankowską, urodzoną w 1896 
roku. Annę cechowała niezwykła 
arogancja i agresja, co było nie-
podobne do zachowania carskiej 
córki. Zaczęło to budzić podejrze-
nia. Poza tym nie umiała mówić 
po rosyjsku, chociaż rozumiała ten 
język, nie znała francuskiego i an-
gielskiego, którymi carskie dzieci 
dobrze się posługiwały. Mimo to 
dopiero w 1970 roku Annę Ander-
son uznano za oszustkę.

Bardzo ciekawą i kompromi-
tującą dla Imperium Brytyjskiego 
była sprawa delegacji z Dreadno-
ught. W 1910 roku znany z za-
miłowania do żartów arystokrata 
Horacy de Vere Cole postanowił 
ośmieszyć dyplomatów. Fałszy-
wą delegację abisyńskich książąt 

zaprosił na obejrzenie potężnego 
pancernika HMS Dreadnought. 
Zagranicznych gości przywitała 
kompania honorowa marynar-
ki. Na nieszczęście, nikt nie mógł 
znaleźć abisyńskiej �agi, więc 
marynarka użyła �agi Zanzibaru, 
a orkiestra odegrała… zanzibarski 
hymn. Goście zdawali się nie zwra-
cać na to uwagi. „Abisyńczycy” 
posługiwali się wymyślonym na 
poczekaniu językiem, składającym 
się ze słów łacińskich i greckich. 
Często też wykrzykiwali „Bunga, 
bunga!”. Arystokrata, sprawca ca-
łego żartu, poinformował o nim 
brytyjską prasę, która zmiażdżyła 
krytycznymi artykułami krajową 
marynarkę wojenną oraz dyplo-
mację. Armia, rozzłoszczona żar-
tem, wysłała dwóch o�cerów z za-
daniem ukarania Cole’a chłostą, ale 
ten zignorował ich mówiąc, że to 
oni raczej powinni być wychłosta-
ni jako ci, których udało się w tak 
prosty sposób oszukać. Historia 
miała również swój dalszy ciąg. 
Kiedy prawdziwy cesarz Etiopii 
Menelik II po kilku latach odwie-
dził Anglię, londyńscy ulicznicy 
krzyczeli za nim „Bunga! Bunga!”. 
Jak na ironię, cesarz rzeczywiście 
poprosił wtedy o pokazanie mu 
portów i okrętów Royal Navy. 
Jednak będący akurat na służbie 
wyższy o�cer admiralicji odmówił 
mu, by uniknąć ewentualnych kło-
potów.

Innym żartownisiem, który 
zdołał nabrać wiele osób, był ame-
rykański showman P. T. Barnum. 
Postanowił zakopać na farmie zna-
jomego sfabrykowane skamieliny 
3-metrowego olbrzyma. Po roku 
wynajęto robotników do kompa-
nia studni, którzy natknęli się na 
ciało olbrzyma. Jako że był to rok 
1869, wielu ludzi wierzyło w praw-
dziwość odkrycia. Aby zobaczyć 
niecodzienny okaz, płacili za bilety 
wstępu. Po pewnym czasie Bur-
num przyznał się do oszustwa. Nie 
była to jedyna jego wkrętka. Kilka 
lat wcześniej obwoził po USA rze-
komą syrenę z wyspy Fidżi, która 
była w rzeczywistości podróbką 
wykonaną z wypchanej ryby.   

(pw)

Na zdjęciu podrabiani książęta z Abisynii 
którzy w XIX w nabrali  brytyjską marynar-

kę wojenną
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      Piłka nożna

Okienko
transferowe

O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

      Szkółka

Dla młodych adeptów
piłki nożnej
We wrześniu startuje szkółka piłkarska dla dzieci z roczni-
ka 2002-2006.

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A
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Wójt Gminy Płużnica 
ogłasza nabór na wolne stanowisko urzędnicze

Pracownika ds. �nansowych

Główne wymagania:

Wykształcenie wyższe ekonomiczne lub administracyjne
Doświadczenie zawodowe w zakresie podatków lub księgowości mi-
nimum 1 rok w jednostce administracji samorządowej 
Pełna treść oferty pracy nr 13/2012 dostępna jest na stronie  bip.pluzni-
ca.pl  w zakładce „Aktualności”. 

Oferty przyjmowane są do dnia 20 sierpnia 2012 r.
Pomysłodawcami i założycie-

lami szkółki są Miłosz Gębka oraz 
Mariusz Kemski. To byli zawodni-
cy odpowiednio Unii Wąbrzeźno 
i Zrywu Książki. Jak sami mówią, 
praca z dziećmi jest dla nich wielką 
przyjemnością. Zajęcia odbywać się 
będą od września, dwa razy w tygo-
dniu na wąbrzeskim orliku. W paź-
dzierniku młodzi adepci futbolu 
przeniosą się na halę sportową. Za 
udział w zajęciach trzeba zapłacić 30 
zł miesięcznie, ale pierwszy miesiąc 
jest gratis. Treningi będą trwać 60 
minut dla każdej z grup wiekowych. 
Zapisy pod nr. tel. 506 434 546 (Mi-

łosz Gębka) lub 664 773 253 (Ma-
riusz Kemski). Obaj trenerzy posia-
dają odpowiednie kwali�kacje.

Jak ciężko obecnie przebić się 
do zawodowego sportu z tak ma-
łej miejscowości, jak Wąbrzeźno, 
niech świadczą statystyki. W latach 
90. udało się to dwóm piłkarzom, 
braciom Leis. Krzysztof z powodze-
niem grał wtedy w I-ligowej Elanie 
Toruń. Maciej natomiast zasmako-
wał piłki na najwyższym szczeblu 
(ekstraklasa) w Olimpii Poznań, 
którą wtedy trenował obecny prezes 
PZPN Grzegorz Lato. 

 Dawid Otremba

W środę mija termin zgła-
szania zawodników do run-
dy rewanżowej ligi orlika 
seniorów.

Tylko do 15 sierpnia do pół-
nocy można zgłaszać zmiany 
w składzie zespołów biorących 
udział w drugim sezonie ligi orli-
ka. Organizator zmody�kował re-
gulamin i zezwolił na roszady ka-
drowe. Do imiennej listy zgłoszeń, 
jeśli nie jest ona pełna, ekipy mogą 
dopisać dwóch zawodników. Mak-
symalnie zgłoszonych może być 
siedemnastu piłkarzy. Drużyny, 
które mają pełne listy zgłoszenio-
we, a chcą wprowadzić nowych 
zawodników, muszą zrezygnować 
z innych. 

Zmian można dokonywać 
telefonicznie pod numerem 
607 729 752 lub drogą mailową: 
dawid7731@wp.pl. 

Start rundy rewanżowej zapla-
nowano na 1 września. Na otwar-
cie odbędzie się mecz na szczycie, 
o godz. 15.00 zagra lider Underart 
(29 pkt.) z wiceliderem Worwo (24 
pkt.). 

Dawid Otremba
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      Piłka nożna

Zwycięstwo na inaugurację
Znakomicie zaczęli start ligi piłkarze wąbrzeskiej Unii. W wyjazdowym meczu pokonali 
Start Pruszcz.

Dwa dni przed spotkaniem ze 
Startem nie wiadomo było jesz-
cze w jakim składzie zagrają unici 
w tym sezonie. Dosłownie w ostat-
niej chwili zarząd negocjował z to-
ruńską Elaną warunki transferu 
trzech zawodników. Udało się. 
Unia pozyskała trzech piłkarzy. 
Są nimi Jakub Gościński, Bartosz 
Gierada i Jakub Chomicz. Jakub 
Gościński (ur. 30.08.1992) wystę-
puje na pozycji prawego obrońcy, 
Bartek Gierada (ur. 10.05.1993) 
może grać jako środkowy obroń-
ca lub defensywny pomocnik, Ja-
kub Chomicz (ur. 22.01.1993) to 
defensywny pomocnik. Wszyscy 
tra�li do wąbrzeskiej ekipy na za-
sadzie transferu de�nitywnego.

W pierwszym meczu sezonu 
2012/2013 drużyna Unii pokonała 
na wyjeździe Start Pruszcz 2:1. Od 
pierwszego gwizdka sędziego nasz 
zespół zaatakował i osiągnął prze-
wagę. Na efekty nie musieliśmy 
czekać długo. Już w 5. minucie, po 
dobrze rozegranym wrzucie z autu, 
Sebastian Isbrandt przedłużył pił-
kę do Oskara Olszewskiego, któ-
ry z najbliższej odległości zdobył 
pierwszą bramkę. W następnych 

minutach spotkania Unia kon-
trolowała grę, stwarzając kolejne 
dobre sytuacje, których niestety 
nie wykorzystali Olszewski, Gołąb 
i Isbrandt. Gdyby nie zmarnowane 
szanse, unici mogliby prowadzić 
znacznie wyżej. Niestety, niewy-
korzystane sytuacje się mszczą. 
Przekonali się o tym nasi zawodni-
cy. W 35. minucie, po nieporozu-
mieniu Ciechackiego z Kamyckim 
w środku pola, zawodnik Startu 
znalazł się w dobrej sytuacji i wy-
równał stan meczu. Wąbrzeźnianie 
nie załamali się jednak utratą gola 
i dalej prowadzili grę. Opłaciło się. 
Na 2:1 w 43. minucie tra�ł Marcin 
Gołąb po najładniejszej akcji me-
czu. Piłkę między sobą rozegrali 
Isbrandt, Olszewski i Gołąb, któ-
ry z piątego metra strzelił do pu-
stej bramki. Gol do szatni podciął 
skrzydła gospodarzom, którzy nie 
potra�li znaleźć recepty na Unię 
po zmianie stron. Druga poło-
wa to rozsądna gra w defensywie 
naszej drużyny i wyprowadzanie 
groźnych kontrataków, z których 
jednak nie udało się zdobyć kolej-
nych bramek. Swoje szanse mieli 
Isbrandt, Bartek Rybszleger, Go-

łąb, Kalinowski. Gospodarze naj-
groźniejsze sytuacje stwarzali tyl-
ko po stałych fragmentach gry. 

Cieszy pierwsze zwycięstwo 
i zdobyte trzy punkty tym bar-
dziej, że drużyna zagrała w tym 
meczu bez Jarka Rybszlegera, 
Bartka Literskiego, Sławka Ma-
tuszaka i Jakuba Chomicza. Oby 
postawa naszego zespołu była tak 
dobra w kolejnych odsłonach. Już 
w najbliższą środę o godz. 17.00 
unici zaprezentują się przed wła-
sną publicznością w spotkaniu ze 
Spójnią Białe Błota. W zeszłym 
sezonie przegrali oba mecze z tym 
rywalem, będzie więc okazja do 
rewanżu.

Dawid Otremba, fot. nadesłane

Start Pruszcz - 

Unia Wąbrzeźno 1-2 (1-2) 
bramki: 5’ Olszewski, 43’ Go-

łąb
Unia zagrała w składzie:  Zu-

brzycki - Kasprzak, Gierada, 
Markiewicz, Gościński - Gołąb 
(80’ Gołąbiewski), Kamycki, 
Ciechacki, Kalinowski (75’ Bel-
zyt) - Olszewski (60’ Rybszle-

ger B.), Isbrandt   trener: S.Is-

brandt
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